山 西 省 教 育 厅

晋教政函〔2023J 27 号

山西省教育厅关于做好 2023 年国家网络安全

宣传周校园日活动的通知

各市党委教育工作部门，各高等学校．

根据《教育部思想政治工作司关于组织开展 2023 年国家网络

安全宣传周校园日活动的通知》（教思政司函〔2023〕 6 号）要求，

现就做好我省 2023 年国家网络安全宣传周校园日活动事项安排如

下。

活动时间和主题

2023 年国家网络安全宣传周活动时间为 9 月 11 日至 17 日，

其中 9 月 12 日为校园日，主题为“网络安全为人民，网络安全靠

人民”。

活动内容

（一）举办全国大学生网络安全知识答题。9 月 11 日至 17 日，

中国大学生在线举办“守护青春网络有你”全国大学生网络安全

知识答题活动，通过线上答题方式普及网络安全知识，提高大学

生防范网络诈骗、安全使用网络的能力。师生可通过“中国大学

生在线”微信公众号，点击菜单栏“守护青春”参与答题。

（开展大学生网络素养能力提升大课堂。9 月 12 日至 30

日，中国大学生在线开展 2023 年度大学生网络素养能力提升大课

堂，通过开设网络认知、网络安全、反间防谍等课程内容，不断

提升大学生安全用网、善于用网、文明上网能力素养。师生可登

录中国大学生在线官网（http://dxs.rnoe.gov.cn )，点击“2023 年大

学生网络素养能力提升大课堂”模块，进行线上学习。

（设立网络安全知识学习专区。9 月 11 日起，中国大学

生在线设立网络安全专栏。遴选一部分精品课程，提高大学生网

络素养。帮助大学生了解各类媒介的特点和使用方法。帮助大学

生理性看待媒介中的信息，学会信息甄别，正确地使用、生产和

传播媒介产品。 师生可通过“中国大学生在线”官网

(h仰 //dxs.moe.gov.en）进入学习专区。

三、工作要求

（加强组织领导。各地各高校要高度重视，将校园日有

关活动纳入大中小学校秋季学期安全教育工作统一部署，充分调

动师生积极性、主动性和创造性，扩大教育覆盖面和受益面，切实

增强广大学生的网络安全意识和能力。

（提高活动质量。各地各高校要认真制定活动方案，坚

持线上与线下有机结合，积极组织学生参与重点活动，并结合本

地本校实际，组织专业部门、专家学者、一线教师开展在线教育

课程、专题报告、主题讲座等，集中开展网络安全宣传教育。

2

（三）建立长效机制。各地各高校要加强与网信、公安等部

门协作，推动相关内容纳入形势政策教育、课堂教育和课外实践

活动，探索建立学生网络安全教育长效机制。

有关活动成果可通过中国大学生在线校园号提交展示，形式

不限；移动端可带话题＃守护青春＃＃平安校园＃并＠中国大学生在

线，发布微博分享互动，传递师生守护网络安全的正能量。请各

地各高校及时总结有关工作情况，于 9 月 18 日（星期一）前发送

电子版至省教育厅思政处指定邮箱。

联系人：闰钮滋 	联系方式：0351-3046294

邮 箱：szc@sxedc. corn

（此件主动公开）

娜

	Page 1
	Page 2
	Page 3